
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Peano Isabel  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

      

 

COMUNE DI BOVES 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
 

 AREA LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL TERRITORIO - PATRIMONIO - 
DEMANIO - AGRICOLTURA - AMBIENTE  

N. 174 DEL 05/08/2022   
 
OGGETTO: 

Interventi su impianti di illuminazione pubblica per riduzione dei consumi energetici - Determinazione 
a contrattare - Impegno di spesa e affidamento servizio - Codice CIG: ZB637600C5.           

 
Il giorno cinque del mese di agosto dell’anno duemilaventidue nel proprio ufficio 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

 in questi mesi l’Italia sta affrontando una vera e propria crisi energetica alimentata da una 

sfortunata congiuntura di fattori che si riflette in un caro bollette senza precedenti;  

 l’attuale situazione contingente ha comportato un forte rincaro delle tariffe elettriche e delle 

tariffe del gas naturale;  

 

CONSIDERATO che l’aumento della bolletta elettrica è dovuto principalmente all’incremento del prezzo 

del gas sui mercati internazionali, ma anche al COVID-19, e a sfavorevoli tensioni geopolitiche 

internazionali che hanno forti ripercussioni in ambito energetico;  

 

PRESO ATTO CHE il Comune di Boves ha intenzione di impegnarsi attivamente per far fronte a tale 

situazione e pertanto, in seguito alla convocazione della Giunta Comunale e alla conseguente Delibera 

n°28 del 17/03/2022, ha previsto dei lavori sugli impianti di illuminazione pubblica volti alla riduzione dei 

consumi energetici con lo spegnimento dei lampioni a partire dalle ore 24:00 alle ore 6:30. 

 

SI È PROVVEDUTO, dunque, a contattare la ditta PELLEGRINO GIUSEPPE & FIGLI S.n.c. con sede legale in 

Boves, Via Spartafino n°5/A, P.IVA IT03637420047, azienda qualificata in campo elettrico e attuale 

manutentrice degli impianti di illuminazione pubblica sul territorio del comune di Boves, la quale si è 

resa immediatamente disponibile all’esecuzione del servizio in oggetto e, con nota ricevuta al 

protocollo comunale al n. 13548 in data 22.07.2022, ha fatto pervenire la sua offerta, ammontante a 

complessivi € 3.640,00 oltre all’IVA 22% di €. 800,80 per un totale di €. 4.440,80 iva compresa, di seguito 

riportata: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Peano Isabel  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DESCRIZIONE INTERVENTO: 

 Modifica di cablaggio quadri elettrici con aggiunta di orologi baradin da quadro e contatori per 

permettere spegnimento di tutte e tre le fasi elettriche dalle ore 24 alle ore 6.30 di tutti i giorni; 

 Adeguamento di tutti i quadri elettrici con fornitura e posa di salvavita dove non presenti; 

 Tutto il materiale necessario compreso manodopera; 

A corpo: €.3.640,00 + IVA 

Nel dettaglio: 

 

Quadro Q.30 – Nino Daniele 

 n.1 Orologio Vemer giornaliero; 

 minuterie varie. 

Quadro Q.36 – Rivoira 1° gennaio 

 n.1 orologio Vemer giornaliero; 

 n.1 contatore Bticino fc4A4/230N 40A; 

 minuterie varie. 

Quadro Q.27 – Re Benvenuto 

 n.1 orologio Perry giornaliero; 

 n.1 relé crepuscolare finder da quadro; 

 minuterie varie. 

Quadro Q. 39 – S. Anna Traversagna 

 n.1 orologio Vemer giornaliero; 

 minuterie varie. 

Quadro Q. 29 – Sergente Macario 

 n.1 orologio Legrand giornaliero 3 mod.; 

 minuterie varie. 

Quadro Q.08 – Mellana Stella del mattino 

 n.1 orologio Vemer giornaliero; 

 minuterie varie. 

Quadro Q.43 – Fontanelle Vermenagna 

 n.1 orologio Legrand giornaliero 3 mod.; 

 minuterie varie. 

Quadro Q.25 – Fontanelle San Lorenzo 

 n.1 contatore fc4A4/230 40A; 

 n.1 interruttore automatico 16A (man/aut); 

 minuterie varie. 

Quadro Q.38 – Tetti Giuta 

 n.1 orologio Legrand giornaliero 3 mod.; 

 minuterie varie. 

Quadro Q.24 – Monache Garro mobili 

 n.1 orologio Perry giornaliero; 

 n.1 interruttore magn. diff. 16A 0,03 compatto; 

 minuterie varie. 

Quadro Q.26 – Unnra 

 n.1 orologio Vemer 1 mod. giornaliero; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Peano Isabel  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 n.1 contatore 25A 1 mod; 

 minuterie varie. 

Quadro Q.37 – Casa Speranza 

 n.1 orologio Perry 2mod. giornaliero; 

 n.1 contatore 25A 1 mod; 

 minuterie varie. 

Quadro Generale scuole Fontanelle 

 n.1 orologio Perry 2 mod. giornaliero; 

 minuterie varie. 

Quadro Q.14 – Sant’Antonio 

 programmazione orologio per spegnimento 

Quadro Q.10 – Cerati chiesa 

 n.1 interruttore magn. diff. C40 4 poli 0,3A; 

 minuterie varie. 

Quadro Q.45 – Fontanelle Padre Pio 

 n. 1 interruttore magn. diff. C16 4 poli 500MA; 

 minuterie varie. 

Quadro Q.15 – Fontanelle San Giovanni 

 n.1 interruttore magn. diff. 4 poli 32A curva C 0,5A; 

 minuterie varie. 

Quadro Q.03 – Largo XXV Aprile 

 n.1 interruttore magn. diff. C40 4 poli 100MA; 

 minuterie varie. 

 

 
VISTI:  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 20 gennaio 2022 “Revisione ed aggiornamento 

organigramma. Modifica delle competenze assegnate alle Aree e relative risorse umane.”; 

 il decreto sindacale n. 1 del 7 gennaio 2021, di nomina dei titolari di posizione delle Aree comunali 

e dei relativi sostituti facenti funzioni in caso di assenza e impedimento; 

 l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio; 

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e la deliberazione G.C. n. 52 in data 

21/05/2013 avente per oggetto “Misure organizzative per garantire la tempestività di pagamenti 

(art. 9 D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito in L. 3 agosto 2009 n. 102 recante “provvedimenti 

anticrisi, nonché proroga dei termini”) – Integrazione per adeguamento Dlgs. 192/2012”;  

 la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 il D.Lgs. 50/2016, art. 36 il quale prevede che si possa procedere, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 30 dicembre 2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2022/2024;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Peano Isabel  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 in data 30 dicembre 2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate provvisoriamente le risorse ai 

Responsabili delle Aree comunali, nelle more dell'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2022/2024; 

 

CONSIDERATO che per gli acquisti di beni e servizi di importi inferiore a €. 5.000,00 è ammesso 

l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva rilasciata dagli enti preposti in data 03/06/2022 che attesta la 

correttezza del versamento della contribuzione della ditta PELLEGRINO GIUSEPPE & FIGLI S.N.C. di 

Boves, con scadenza validità il 01/10/2022, registrata al protocollo comunale al n° 13818 in data 

27/07/2022; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

TENUTO CONTO che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio 2022; 

 

DETERMINA 

 
1) di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare — ai sensi dell’articolo 192 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

quanto segue:  

 

Oggetto del 

contratto 

Interventi sugli impianti di pubblica illuminazione. 

Fine da perseguire Riduzione dei consumi energetici. 

Forma del contratto Scambio di lettere ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii 

Clausole ritenute 

essenziali 

a) Ammontare del contratto: € 3.640,00, oltre all’Iva nella misura di legge. 

b) Durata del contratto: fino al 31/12/2022. 

c) Modalità e termini di esecuzione del contratto: come da offerta acquisita 

al protocollo generale dell’ente al numero 13548 del 22/07/2022. 

d) L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i. In particolare si 

impegna a comunicare all’ente, nei termini di legge, gli estremi 

identificativi del conto corrente dedicato alla commessa pubblica di cui 

all’oggetto, da utilizzare per l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari 

relativi ai lavori, servizi e forniture connessi all’affidamento in oggetto. A 

tal fine l’impresa affidataria si obbliga a effettuare i pagamenti 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, 

salvo le eccezioni previste dallo stesso articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 s.m.i., purché siano effettuati con strumenti idonei a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo 

dovuto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Peano Isabel  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

L’appaltatore s’impegna a dare immediata comunicazione alla stazione 

appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della 

provincia di Cuneo della notizia dell’inadempimento della propria 

controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria. 

Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti dall’articolo 3 della 

legge n. 136/2010 s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

all’appalto, il contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del 

medesimo articolo 3. 

L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento 

all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, da 

parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

Modalità di scelta 

del contraente 

Affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36 — comma 2, lettera a) — del 

Codice.  

 

3) di affidare il servizio a favore del creditore indicato in tabella al punto successivo; 

 

4) di impegnare la spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
al punto 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come sotto riportato: 

 

CIG  Anno Imp 

/ 

Sub 

Cod. Voce N. 

Cap. 

Descrizione 

Cap. 

Art. Cod. 

Piano Fin. 

Descrizione 

Piano Fin. 

Importo € Di cui 

iva € 

Creditore  P.I. 

ZB637600C5 2022 875 10051 2780 2 Prestazioni 

di servizi 

per 

manutenzi

one 

ordinaria 

strade 

comunali 

1 U.1.03.02.

09.008 

Manutenzi

one 

ordinaria e 

riparazioni 

di beni 

immobili 

4.440,80 800,80 PELLEGRINO 

GIUSEPPE & 

Figli S.n.c. 

03637420047 

 

 

5) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.lgs. 118/2011: 

 

    Anno imputazione     Importo    Anno 

       ESIGIBILITÀ 

 Importo 

                2022    €.4.440,80 2022 €.4.440,80 

 

 

6) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, è il dipendente Ing. Paolo Giraudo, 

responsabile dell’Area LL.PP. Gestione del Territorio Patrimonio e Demanio; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Peano Isabel  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7) di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente atto sono 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro 30 giorni dal ricevimento della 

fattura elettronica al protocollo comunale; 

 

8) di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con 

la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 
9) di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sotto-sezione 

“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. 

Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012;  

 

10) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69;  

 

11) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio Finanziario. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
Ing. Paolo L. Giraudo  

 


